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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá rozborem předpisů civilních dohlédacích úřadů

FAA a EASA, jejich relevantních požadavků na letovou bezpečnost a

rozdíly v předpisech FAR23 a CS-23. V rámci výzkumné části popisuje

detailní postup analýzy bezpečnosti trupu letounu při zasažení listem vrtule

pro konkrétní letoun Beechcraft King Air 350. Dále rozebírá funkci systémů

a popisuje návrh řešení při zasažení kritických systémů konkrétního letounu.

V práci se vychází z veřejně dostupných informací a z informací

poskytnutých v rámci spolupráce s GE Aviation Czech a Beechcraft Berlin

Aviation. Podnětem k této práci je přestavba letounu na letovou zkušebnu v

rámci výzkumného propojení ČVUT na prediktivní údržbu a vývoj leteckých

motorů. Tento projekt je podporován GE Aviation, který do projektu dodává

technologický demonstrátor v podobě pokročilého turbovrtulového motorů.

Analýza se zabývá pouze podmínkami změněnými novou konfigurací

letounu, zástavbou nového motoru.

Klíčová slova

analýza bezpečnosti trupu letounu, letová zkušebna, kritické systémy

letounu, uvolnění listu vrtule

Abstract

Bachelor thesis deals with the FAA and EASA regulations, their respective

requirements for safety flight and the differences between FAR23 and

CS-23 safety regulations. The research part describes a detailed procedure

for a propeller blade out related to the Beechcraft King Air 350 fuselage. It

further analyzes the function of the systems and describes the design of the

solution in dealing with the critical systems of a particular airplane . Work is

based on publicly available information and information provided in

cooperation with GE Aviation Czech and Beechcraft Berlin Aviation. The

initiative for this work is the conversion of the airplane to the Flying Test

Bed within the CTU research link for predictive maintenance and

development of aircraft engines. This project is supported by GE Aviation,

which is supplied by the technology demonstrator of advanced turboprop

engine. The analysis deals only with the conditions changed by the new

configuration of the aircraft, by a new engine.

Keywords

Analysis of Fuselage Safety, Flying Test Bed, Critical Systems of Airplane,

Propeller Blade out Related
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ČVUT v Praze, Fakulta strojní

1 Úvod

Bezpečnost je relativní pojem lidského myšlení, který lze definovat jako absenci

nebezpečí. Bezpečnost souvisí se všemi lidskými činnostmi, a proto je každá občanská

společnost organizována tak, aby byla zaručena bezpečnost veřejnosti ve vztahu k

vlastní činnosti nebo k jiným činnostem. Ač je to morální povinnost každého z nás, je to

také praktická poptávka, protože nehody, které způsobují škody na zdraví a majetku,

mají i svou sociální cenu. To je také důvod, proč lidské činnosti mohou způsobit

poškození osob a majetku a jsou kontrolovány státními a nadnárodními úřady.

Práce se zabývá specifickým oborem bezpečnosti, letectvím. O tomto oboru se mluví

jako o nejbezpečnějším oboru dopravy, k tomu přispívají také dohlédací a kontrolní

úřady, jejíchž prací je především zaručení bezpečnosti. Letectví je ovlivněno mnoha

faktory, které lze rozdělit do 3 skupin. Jsou jimi lidský faktor, faktor přírodních vlivů a

technický faktor.

Lidským faktorem je myšlena aktivní účast na letovém provozu a to například piloty,

pracovníky údržby letadel, řídícími letového provozu nebo konstruktéry. Je nutné, aby

každý účastník měl dostatečné zkušenosti, znalosti a zodpovědnost za svou práci.

Pochybení každého z nich může mít katastrofální následky. V první řadě je důležitá

opakovaná profesionální příprava pracovníků speciálním tréninkem, požadavky a

zkouškami pro danou dovednost. Lidský faktor velmi ovlivňuje psychika, proto je

vhodné udržovat pracovníky v psychické i fyzické kondici.

Faktor přírodních vlivů zahrnuje mnoho vnějších, většinou neovlivnitelných vlivů, které

mají dopad na letecký provoz a to například vliv počasí, letecký provoz, komunikaci,

letiště a mnoho dalších. S moderními technologiemi a sofistikovanými softwary se sice

zmenšuje vliv tohoto faktoru. Zároveň se však zvyšují možnosti i množství dopravy a

provozu.

Technický faktor je jediným faktorem, který lze předpovídat a většinou plně ovlivnit.

Konstrukce musí splňovat mnoho požadavků a předpisů. Tyto předpisy jsou vyvíjeny a

testovány týmy odborníků, mnoho z nich vychází z dřívějších nehod. Konstrukce jsou

dimenzovány takovým způsobem, aby dokázaly do jisté míry zajistit bezpečnost při

kombinaci několika selhání dohromady.

Je velmi důležité, aby nedocházelo ke kombinaci těchto faktorů, avšak k nehodě stačí i

selhání jediného. Pilotní chyba může vést k rizikům a ani nejlepší pilot nemůže

vykompenzovat fatální selhání letadla. Zprávy o nehodách nabízejí nespočet příkladů

selhání. Nehody jsou však často způsobeny kombinací několika selhání, protože

v letectví platí vícestupňová bezpečnost. V této práci se zabývám zejména jedním z

těchto bezpečnostních faktorů, kterým je stroj – letadlo.

Práce je vytvořená ve spolupráci se společností GE Aviation Czech. Tato společnost

s více než stoletou tradicí se zabývá výrobou a montáží leteckých motorů. Historicky

byla společnost českým závodem Walter Engines založeným roku 1911, tento závod byl

po válce znárodněn a přejmenován na Motorlet. Nyní se v Praze vyrábí motory H80,

dále se pracuje na vývoji a následné výrobě nové řady ATP motorů.
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ČVUT v Praze, Fakulta strojní

2 ICAO a civilní dohlédací úřady

2.1. ICAO

Mezinárodní organizace pro civilní letectví (International Civil Aviation Organization)

je specializovaná agentura OSN, kterou státy zřídily v roce 1944 pro správu a řízení

Úmluvy o mezinárodním civilním letectví (Chicagská konvence).

ICAO spolupracuje se 191 členskými státy konvence a průmyslovými skupinami tak,

aby dospěli k dohodě o mezinárodních normách a doporučených praktikách civilního

letectví a politikách na podporu bezpečného, účinného, ekonomicky udržitelného a

environmentálně odpovědného sektoru civilního letectví. Členské státy ICAO používají

tyto zásady, aby zajistily, že jejich místní předpisy v oblasti civilního letectví budou

odpovídat celosvětovým normám, což umožní více než 100 000 denních letů v globální

síti letecké dopravy bezpečně a spolehlivě fungovat v každé oblasti světa.

Vedle své klíčové práce, kterou vyřešil souhlas řízené mezinárodní spolupráce a

politiky mezi členskými státy a průmyslem a mezi mnoha dalšími prioritami a

programy, ICAO rovněž koordinuje pomoc a budování kapacit pro státy podporující

četné cíle rozvoje letectví, vypracovává globální plány pro koordinaci mnohostranného

strategického pokroku v oblasti bezpečnosti a letecké navigace, monitoruje a podává

zprávy o mnoha ukazatelích výkonnosti sektoru letecké dopravy a kontroluje možnosti

státního dohledu v oblasti civilního letectví a oblasti bezpečnosti a ochrany. (1)

2.2. FAA

The Federal Aviation Administration (FAA). Zákon o letecké dopravě z roku 1926 byl

základním kamenem federálního úřadu pro civilní letectví. Tato zásadní legislativa byla

schválena na požádání leteckého průmyslu, jehož vedoucí představitelé věřili, že letadlo

by nemohlo dosáhnout svého plného potenciálu bez federálních zlepšujících opatření a

bez dodržování bezpečnostních norem. Poté byl vydán zákon, který pověřoval úřad o

vydávání a prosazování pravidel letecké dopravy, licencováním pilotů, osvědčením

letadel a zřízením leteckých cest. Pro včasné předcházení nehod a odpovědnosti při

plnění úkolů v civilním letectví se ministerstvo obchodu soustředilo především na

funkce, jako jsou bezpečnostní pravidla a certifikace pilotů a letadel. V roce 1934 byla

pobočka letectví přejmenována na Úřad pro leteckou dopravu, aby odrážela své

postavení v rámci dopravního oddělení ministerstva.

Vzhledem k nárůstu obchodních letů předsednictvo podpořilo skupinu leteckých

aerolinek, aby zřídily první tři střediska pro poskytování ATC (Air Traffic Control)

podél hlavních cest. V roce 1936 samotné předsednictvo převzalo střediska a začalo

rozšiřovat tento systém ochrany. Zákon o civilní letecké dopravě z roku 1938 převedl

odpovědnost Federálnímu úřadu pro civilní letectví FAA z oddělení dopravy a obchodu


[…]


nemají vliv na bezpečné pokračování letu a přistání. Při těchto poruchách je nutno

postupovat dle relevantních postupů v příručkách. (12)

• Zasažení a narušení funkce předního podvozku. Při zásahu některé z částí

předního podvozku lze při nejhorší variantě uvažovat s nevysunutím této části

podvozku. Selhání předního podvozku má za následek zvýšení zatížení a úkonů na

posádku. Při dodržení pilotních postupů lze předpokládat, že toto selhání není kritické

• Zasažení částí environmentálního systému. Zasažení těchto částí nemá za

následek velké zvýšení zátěže na posádku, ale snížení komfortu posádky a cestujících

47

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

z důvodu selhání klimatizačního a vytápěcího systému letounu. Přetlakování kabiny je

zajištěno pomocí ventilů na vedení tlakového vzduchu od motorů ve středové části

kabiny. Přetlakování kabiny není ohroženo při uvolnění listu vrtule

• Zasažení počítače autopilota APC. Sníží komfort posádky, ale nemá vliv na

bezpečné pokračování letu a přistání

• Zasažení komunikačních jednotek. Zásah těchto jednotek má za následek

zvýšení zátěže posádky z důvodu ztráty komunikace. Avšak nemá vliv na bezpečnost

letu a neovlivňuje bezpečné přistání

• Zasažení UNS-1K FMS a TAWS systémů. Má za následek snížení

zobrazovaných údajů na přístrojovém panelu. Při správné funkci dalších systémů není

selhání těchto systémů nebezpečné

8.4. Bezpečnostní analýzy

Z výše uvedeného postupu lze určit kritické varianty selhání. Pro jednotky DPU a MPU

použijeme analýzu FTA. Tuto metodu volíme z důvodu zjištění závislosti na dalších

systémech, které by mohly ovlivnit bezpečné pokračování letu a přistání. (12)

Obrázek 14: Popis bloků bezpečnostní metody FTA
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8.4.1. Metoda FTA pro jednotku DPU

Obrázek 15: FTA Analýza DPU

Obrázek 16: FTA Analýza DPU selhání

49

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

8.4.2. Metoda FTA pro jednotku MPU

Obrázek 17: FTA Analýza MPU

Obrázek 18: FTA Analýza MPU selhání
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Obrázek 19: FTA Analýza MPU přerušení signálu

Obrázek 20: FTA Analýza ADC
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Obrázek 21: FTA Analýza ADC přerušení signálu
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9 Opatření pro minimalizaci nebezpečí

9.1. Navrhovaná opatření

Pro danou konfiguraci instalace systémů a avioniky pro létající zkušebnu (FTB) nejsou

z analýzy zjištěny nedostatky, z tohoto důvodu není potřebné letoun doplnit o speciální

úpravy. Všechny systémy splňují požadovanou pravděpodobnost 10-7 pro zkušební

letouny uvedené v předpisech FAR23. Při dostatečném výcviku a přípravě posádky,

která by měla být pro zkušební letouny na tyto situace připravena a dostatečně

srozuměna s postupy při selhání, je letoun schopen bezpečného pokračování letu a

přistání.

9.2. Postup při selhání

Selhání jakékoliv kritické části je velmi nebezpečné. Každý pilot by však měl být na

tyto situace trénovaný a měl by umět postupovat dle pilotních příruček a vlastního

úsudku. Proto jsou zřejmá i doporučení, jak se při těchto situacích postupovat.

Doporučeným postupem při selhání jednoho motoru je:

• Okamžitě snížit výkon poškozené pohonné jednotky

• Při úplném selhání obou pohonných jednotek v dostatečné letové hladině co

nejdříve převést letoun do klouzavého letu anebo zvýšit rychlost snížením výšky, pokud

není letoun v dostatečné letové hladině pro dosažení přistání na letištní ploše, začít

bezprostředně hledat vhodné místo k nouzovému přistání v terénu

• Pokud není selhání úplné (kritické), je potřeba provést kontrolu všech důležitých

systémů a případně postupovat dle pilotních příruček pro daný problém. Stále je však

stav závažný z důvodu indispozice jedné pohonné jednotky. Postupuje se dle pilotní

příručky na pokračování a dokončení letu s jednou pohonnou jednotkou (10)
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10 Závěr

V práci byl proveden rozbor struktury předpisů dle dohlédacích úřadů FAA a EASA.

Dále byly porovnány předpisy bezpečnosti pro konkrétní případ uvolnění listu vrtule dle

FAR23 a CS-23. Ze srovnání vyplývá snaha o harmonizaci předpisů. Zjištěné rozdíly

nemají vliv na bezpečné pokračování letu a přistání, odlišnosti jsou v postupech při

provádění analýzy.

Dále byla provedena analýza bezpečnosti trupu letounu při zasažení listem vrtule pro

konkrétní letoun kategorie FAR23 King Air 350. Jako podklady byly použity

dostupné předpisy FAA. Všechny kroky a postupy analýzy byly detailně popsány a

vyhodnoceny. Byly uvedeny poruchy, které nejvíce ovlivňují bezpečné dokončení letu a

přistání. Při správné funkci záložních systémů zvýší porucha zatížení posádky, avšak

bezprostředně neohrozí bezpečnost letu.

Byla vypočítána pravděpodobnost všech zasažených systémů. Z výpočtů lze dojít

k závěru, že všechna nebezpečí jsou v limitu s dostatečnou rezervou v rámci předpisů

pro zkušební letouny. Výsledky této analýzy tedy prokázaly, že daný letoun s novou

zástavbou motoru a konkrétní konfigurací instalace systémů splňuje požadavky a

předpisy pro kategorii letounu FAR23 i vyšší kategorii FAR25. Letoun je schopen

bezpečného pokračování letu a přistání a není potřeba dalších speciálních úprav.
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