## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Analýza bezpečnosti trupu letounu kategorie CS-23 při oddělení listu vrtule</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jan Pařez</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav letadlové techniky
<b>Oponent práce:</b> Radek Lapáček
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář. Vzhledem k nutnosti pro zpracování práce prostudovat nejenom relevantní předpisy EASA a FAA, ale také získat informace o konkrétním typu letadla a vrtule, které nejsou volně dostupné, hodnotím zadání jako náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Navíc oproti zadání byla zpracována i analýza předpisů FAA.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář. Autor na základě rozboru předpisů zvolil nejvhodnější postup tak, aby výsledky byly použitelné jak pro FAA tak pro EASA. Zpracování analýzy konkrétního letounu zahrnuje nejenom vyhodnocení trajektorií uvolněného listu vrtule ale také plný 3D model umístění přístrojů v možné oblasti zasažení letounu, které umožňuje velmi podrobné stanovení rizik, které takové zasažení představuje.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. Autor v teoretické části jasně zpracoval rozbor předpisů jednotlivých dohlédacích úřadů a z jejich pochopení pak vychází při zpracování analýzy na konkrétním letounu. V praktické části využil nejenom znalostí získaných z literatury, ale i podkladů, které získal během své stáže u autorizované údržbové organizace pro daný typ letounu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář. Práce je zpracována přehledným způsobem, autor využívá standardních termínů používaných v daném oboru. Celková úprava práce usnadňuje čtenáři pochopení předkládaného textu.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

*odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Vložte komentář.

Autor nejenom využil doporučené literatury obsažené v zadání práce, ale zdroje rozšířil o několik dalších, které se k tématu váží. Citace jsou v textu řádně odlišeny.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Za nejcennější na celé práci považuji grafy obsažené v přílohách 1 a 2, které obsahují nejhorší možné varianty pro jednotlivé motory a pro každou dílčí rovinu trajektorie uvolněného listu vrtule, které by nebylo možné dosáhnout bez využití informací získaných během stáže u servisní organizace výrobce letounu.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.8.2018

Podpis: